ПРОТОКОЛ
публичных слушаний  о внесении изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
Место и время проведения публичных слушаний: 14 июля  2016 года
д. Печерская Буда Хиславичского района Смоленской области в здании  администрации   в 14-00 ч.

Способ информирования общественности:

Информационные объявления о проведении публичных слушаний были опубликованы в газете «Хиславичские известия» от 17.06.2016 года № 24, и размещены на официальном сайте Администрации муниципального образования  «Хиславичский район». С материалами все желающие могут ознакомиться в Администрации Печерского сельского поселения   по адресу: Смоленская область, Хиславичский район, деревня Печерская Буда.
Председатель слушаний: Глава муниципального образования  Шкредов А.Н.
Секретарь: Гущина Л.М.

Участники публичных  слушаний:
Рогатнева В.Л.- учитель  МБОУ Заревская СОШ
Самулеенкова Л.А. – библиотекарь МБУК «Хиславичская» МЦБ
     Баринова Н.П.- директор Заревского СДК
Повестка дня:
1. Внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области:

1) Позицию «Зоны охраны объектов культурного наследия» статьи 40 Правил землепользования и застройки Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области изложить в новой редакции:
  «Зоны охраны объектов культурного наследия»

1. СЛУШАЛИ: Глава муниципального образования Шкредов А.Н.- предоставил  информацию  о внесении в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
ВЫСТУПИЛИ: Самулеенкова Л.А. которая предложила внести изменения в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
 РЕШИЛИ:

1.Внести изменения в Генеральный план и Правила землепользования и застройки Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области:

1) Позицию «Зоны охраны объектов культурного наследия» статьи 40 Правил землепользования и застройки Печерского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области изложить в новой редакции:
  «Зоны охраны объектов культурного наследия»

   Текст изменения «Зоны охраны объектов культурного наследия» прилагается ( Приложение№1).

Голосовали: «единогласно» («за» _5, «против»__0__, «воздержались»__0___).

Председатель слушаний:                                          Шкредов А.Н.
Секретарь:                                                                 Гущина Л.М.
Приложение №1 к Протоколу Публичных слушаний.

  «Зоны охраны объектов культурного наследия»
Территория объекта культурного наследия Смоленской области или выявленного объекта культурного наследия – земли историко-культурного назначения, исторически и функционально связанные с объектом культурного наследия Смоленской области или выявленным объектом культурного наследия, граница, режим охраны и использования которых установлены с учетом требований государственной охраны объектов культурного наследия Смоленской области в порядке, определенном действующим законодательством.

Один объект культурного наследия  регионального значения  (в соответствии  с решением Смоленского Облисполкома от 11.06.1974 г. № 358) расположен на территории  сельского населенного пункта  Печерского  сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.

Государственная охрана объектов культурного наследия регулируется Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ и Постановлением Правительства РФ от 12.09.2015 № 972  «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации».

Земельные участки в границах территорий объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий выявленных объектов культурного наследия относятся к землям историко-культурного назначения, правовой режим которых регулируется земельным законодательством Российской Федерации и Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде на сопряженной с ним территории устанавливаются зоны охраны объекта культурного наследия: охранная зона, зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности, зона охраняемого природного ландшафта.

         Необходимый состав зон охраны объекта культурного наследия определяется проектом зон охраны объекта культурного наследия.

 Охранная зона - территория, в пределах которой в целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его историческом ландшафтном окружении устанавливается особый режим использования земель, ограничивающий хозяйственную деятельность и запрещающий строительство, за исключением применения специальных мер, направленных на сохранение и регенерацию историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия.

Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности - территория, в пределах которой устанавливается режим использования земель, ограничивающий строительство и хозяйственную деятельность, определяются требования к реконструкции существующих зданий и сооружений.

Зона охраняемого природного ландшафта - территория, в пределах которой устанавливается режим использования земель, запрещающий или ограничивающий хозяйственную деятельность, строительство и реконструкцию существующих зданий и сооружений в целях сохранения (регенерации) природного ландшафта, включая долины рек, водоемы, леса и открытые пространства, связанные композиционно с объектами культурного наследия.

Границы территории объекта культурного наследия, за исключением границ территории объекта археологического наследия, определяются проектом границ территории объекта культурного наследия на основании архивных документов, в том числе исторических поземельных планов, и научных исследований с учетом особенностей каждого объекта культурного наследия, включая степень его сохранности и этапы развития.

Границы территории объекта археологического наследия определяются на основании археологических полевых работ.

Сведения о границах территории объекта культурного наследия, об ограничениях использования объекта недвижимого имущества, находящегося в границах территории объекта культурного наследия, учитываются в государственном кадастре недвижимости в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном кадастре недвижимости. Отсутствие в государственном кадастре недвижимости сведений, указанных в настоящем пункте, не является основанием для несоблюдения требований к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, установленных земельным законодательством Российской Федерации и статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ.

Приложение № 1
  «Зоны охраны объектов культурного наследия»
Территория объекта культурного наследия Смоленской области или выявленного объекта культурного наследия – земли историко-культурного назначения, исторически и функционально связанные с объектом культурного наследия Смоленской области или выявленным объектом культурного наследия, граница, режим охраны и использования которых установлены с учетом требований государственной охраны объектов культурного наследия Смоленской области в порядке, определенном действующим законодательством.

Один объект культурного наследия  регионального значения  (в соответствии  с решением Смоленского Облисполкома от 11.06.1974 г. № 358) расположен на территории  сельского населенного пункта  Печерского  сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.

Государственная охрана объектов культурного наследия регулируется Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ и Постановлением Правительства РФ от 12.09.2015 № 972  «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации».

Земельные участки в границах территорий объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий выявленных объектов культурного наследия относятся к землям историко-культурного назначения, правовой режим которых регулируется земельным законодательством Российской Федерации и Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде на сопряженной с ним территории устанавливаются зоны охраны объекта культурного наследия: охранная зона, зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности, зона охраняемого природного ландшафта.

         Необходимый состав зон охраны объекта культурного наследия определяется проектом зон охраны объекта культурного наследия.

 Охранная зона - территория, в пределах которой в целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его историческом ландшафтном окружении устанавливается особый режим использования земель, ограничивающий хозяйственную деятельность и запрещающий строительство, за исключением применения специальных мер, направленных на сохранение и регенерацию историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия.

Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности - территория, в пределах которой устанавливается режим использования земель, ограничивающий строительство и хозяйственную деятельность, определяются требования к реконструкции существующих зданий и сооружений.

Зона охраняемого природного ландшафта - территория, в пределах которой устанавливается режим использования земель, запрещающий или ограничивающий хозяйственную деятельность, строительство и реконструкцию существующих зданий и сооружений в целях сохранения (регенерации) природного ландшафта, включая долины рек, водоемы, леса и открытые пространства, связанные композиционно с объектами культурного наследия.

Границы территории объекта культурного наследия, за исключением границ территории объекта археологического наследия, определяются проектом границ территории объекта культурного наследия на основании архивных документов, в том числе исторических поземельных планов, и научных исследований с учетом особенностей каждого объекта культурного наследия, включая степень его сохранности и этапы развития.

Границы территории объекта археологического наследия определяются на основании археологических полевых работ.

Сведения о границах территории объекта культурного наследия, об ограничениях использования объекта недвижимого имущества, находящегося в границах территории объекта культурного наследия, учитываются в государственном кадастре недвижимости в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном кадастре недвижимости. Отсутствие в государственном кадастре недвижимости сведений, указанных в настоящем пункте, не является основанием для несоблюдения требований к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, установленных земельным законодательством Российской Федерации и статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ.